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アジア８地域・訪日外国人旅行者の意向調査（四国版） 
～台湾における海外旅行経験者の半数が 

観光地として「四国」を認知し、その認知度もアップ～ 

 

 

 

 

 

１． はじめに 

当行地域企画部では、2013年10月にアジア

8 地域（韓国、中国（北京及び上海）、台湾、香

港、タイ、シンガポール、マレーシア、インドネ

シア）の海外旅行経験者 4,000 人を対象とした

インターネットによるアンケート調査（以下「今回

調査」という。）を実施した。同調査は、昨年実

施した「アジア 8 地域・訪日外国人旅行者の意

向調査」（2012年12月5日発表）の続編である。 

本稿では、同調査結果の全体概要と四国地

域（「四国」「直島」「高松」「松山／道後」）の観光

地としての認知度や訪問意欲等について紹介する。 

※各図表の主な数値の詳細は本文後の付表に記載。 

 

２． 日本旅行の人気度と人気エリア 

今回調査では、アジア8地域全体において、

日本旅行の人気はトップクラスであり、なかでも

台湾、香港、タイ、シンガポール、マレーシア、

インドネシアにおいては、旅行先として日本が

一番人気で前年調査に比べその人気は拡大し

ていることがうかがわれた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日本の観光地名は、東京～大阪間のいわゆ

るゴールデンルートや北海道が有名だが、本

調査においても、東京や富士山、大阪などの認

知度が高く、ゴールデンルートの人気を反映す

る結果となった。 

３． 都市名と地方区分の認知度の関係 

アンケートでは、各地の観光地としての認知

度や訪問意欲等に関する質問を 48 の選択肢

（「その他」を含む）で設定しており、個別の都市

名と広域の地方区分を混在させる形となっている。 

アジア 8 地域全体における日本国内の個別

都市名と地方区分の関係を認知度の点から整

理すると、四国は、北海道などと同様に具体的

な都市名よりも地方区分の方が認知されている。

その一方、関西や東北などは、具体的な都市

名（大阪・仙台等）の方が良く知られている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４． 「四国」の認知度と訪問意欲 

「四国」の観光地としての認知度をみると、ア

ジア 8 地域全体では 23％だったが、地域別で

は台湾では 50％と高い割合を示し、続いて中

国、香港において高い割合を示した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2013年12月3日 

図表３ 「四国」の認知度 
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図表２ 都市名と地方区分の認知度 
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図表１ 「海外旅行ならどこへ行きたいですか？」 
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これを訪日経験別に整理すると、アジア 8 地

域全体において、「訪日無経験者」では 14％に

とどまるが、「２回以上の訪日経験者」では 40％

と大きく伸びる。 

特に台湾及び中国の「２回以上の訪日経験

者」では、50％以上の認知度となった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「四国」に対する訪問意欲をみると、アジア 8

地域全体では 7％となっており、台湾は 19％と

比較的高い割合となった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

前回調査との比較でみると、「四国」の認知度

は、台湾、中国、香港等において上昇している。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５． 「高松」・「松山／道後」の認知度と訪問意欲 

「高松」及び「松山／道後」の観光地としての

認知度をみると、アジア 8 地域全体では 8％で

あり、地域別では、中国、台湾が比較的高い割

合となった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

これを訪日経験別に整理すると、「高松」・「松

山／道後」はともにアジア 8 地域全体において、

「訪日無経験者」では１割未満にとどまるが、「２

回以上の訪日経験者」では認知度が上昇する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図表５ 「四国」への訪問意欲 
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図表４ 「四国」の認知度と訪日経験回数 
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図表８ 「高松」の認知度と訪問回数 
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図表９ 「松山／道後」の認知度と訪問回数 
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図表７ 「高松」「松山／道後」の認知度 
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図表６ 「四国」の認知度の変化 
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前回調査との比較でみると、「高松」は中国に

おける認知度が上昇し、「松山／道後」につい

ては中国と台湾における認知度が上昇してい

る。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「高松」・「松山／道後」への訪問意欲をみる

と、アジア8地域全体では、それぞれ2％となっ

た。全国各地と同様にリピーターほど訪問意欲

が高く、中国が比較的高い割合となった。 

 

６． 「直島」の認知度と訪問意欲 

今回調査では、前回の「高松」・「松山／道

後」に加え、香川県の「直島」を新たな選択肢と

した。 

「直島」はベネッセが瀬戸内における現代ア

ートの取り組みを最初に手がけた島であり、現

在も瀬戸内国際芸術祭の中心的な舞台となっ

ている。 

「高松」や「松山／道後」に比べれば、直島は

極めて新しい観光地といえるが、今回調査にお

いて、観光地としての認知度や訪問意欲という

点では、同じレベル感となっていることがうかが

われる。 

 

 

 

 

 

 

７． 今後に向けて 

今回調査において、四国地域は、個別の都

市名よりも「四国」という地方区分の認知度が高

く、訪日回数が多いほど、その名が知れ渡って

いることがうかがわれた。 

アジア 8 地域別では台湾や中国などにおけ

る認知度が上昇しており、国際線を有する高松

や松山のピーアール活動などが認知度として

成果に結びついたものと推測される。 

現在、全国的にインバウンド観光客誘致に向

け各自治体が熱心に様々な活動を展開中にあ

る。 

四国においても各種の施策が進められてい

るところだが、四国の多様な魅力を丁寧に伝え、

「知っている場所」から「行きたい場所」にステー

ジアップさせる地域が一丸となった取り組みが

一層重要性を帯びるものとみられる。 

 

以 上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図表１２ 「四国」「直島」「高松」「松山／道後」の認知度 

四国 直島 高松 松山／道後

認知度 23% 7% 8% 8%

訪問意欲 7% 2% 2% 2%

図表１０ 「高松」の認知度の変化 
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図表１１ 「松山／道後」の認知度の変化 
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付  表  等 

 ※本店「アジア８地域・訪日外国人旅行者の意向調査（平成２５年度版）より抜粋。 



 

• 調査方法：インターネットによる調査

• 実施時期：2013年10月8日～2013年10月25日

• 調査地域：韓国、中国、台湾、香港、タイ、シンガポール、マレーシア、インドネシアの8地域*
（注）中国は北京及び上海在住者のみ

• 調査対象者：20歳～59歳の男女、かつ、海外旅行経験者
（注）中国-香港-マカオ間、マレーシア-シンガポール間、タイ-マレーシア間の旅行については、

海外旅行経験から除く

• 有効回答数：上記各地域に居住する住民各500人、計4,000人

• 協力実査会社：株式会社エー・アイ・ピー

◆調査の概要・回答者属性

◆有効回答数

韓国 中国 台湾 香港 タイ シンガポール マレーシア インドネシア

男性 268 232 217 236 247 244 280 249

女性 232 268 283 264 253 256 220 251

回答者数 500 500 500 500 500 500 500 500

◆訪日経験

韓国 中国 台湾 香港 タイ シンガポール マレーシア インドネシア

訪日経験なし 202 228 176 130 322 303 409 432

訪日経験者
（1回）

114 125 127 116 102 100 53 45

訪日経験者
（2回以上）

184 147 197 254 76 97 38 23

総計 500 500 500 500 500 500 500 500

(*)前年調査においては、韓国、北京、上海、台湾、香港、タイ、マレーシア、インドネシアの8地域

※前回調査では中国は北京、上海の2地域（各500サンプル）を調査対象としていたが、今回調査では中国はあわ

せて1地域（北京、上海各250サンプル）としたうえで、新たにシンガポール（500サンプル）を調査対象に追加した。 

 



 

 

付表１：「海外旅行ならどこへ行きたいですか（前年調査との比較）」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答者→

サンプル数 4052 4000 500 500 1000 500 500 500 500 500 525 500 - 500 527 500 500 500

↓旅行したい国・地域

2012
希望

2013
希望

2012
希望

2013
希望

2012
希望

2013
希望

2012
希望

2013
希望

2012
希望

2013
希望

2012
希望

2013
希望

2012
希望

2013
希望

2012
希望

2013
希望

2012
希望

2013
希望

日本 47% 52% 29% 20% 45% 53% 63% 68% 55% 62% 48% 55% - 57% 52% 56% 41% 42%

オーストラリア 43% 42% 54% 46% 55% 54% 37% 32% 43% 51% 21% 20% - 46% 45% 52% 37% 33%

韓国 38% 41% - - 41% 46% 26% 30% 41% 50% 31% 27% - 47% 47% 51% 36% 32%

スイス 38% 37% 47% 49% 45% 42% 39% 37% 35% 37% 26% 20% - 47% 41% 39% 28% 23%

ニュージーランド 34% 37% 40% 44% 41% 44% 37% 38% 32% 36% 17% 18% - 52% 44% 43% 21% 17%

アメリカ 37% 37% 33% 33% 48% 51% 44% 41% 28% 30% 19% 19% - 49% 37% 36% 36% 33%

フランス 36% 36% 43% 45% 45% 45% 34% 39% 31% 39% 19% 16% - 37% 39% 38% 30% 31%

イギリス 34% 35% 37% 38% 38% 39% 32% 35% 32% 39% 23% 19% - 40% 38% 38% 33% 35%

香港 34% 33% 32% 28% 45% 51% 33% 35% - - 20% 23% - 33% 34% 37% 29% 24%

イタリア 32% 32% 34% 36% 41% 39% 31% 35% 28% 36% 17% 15% - 34% 36% 33% 28% 27%

台湾 28% 31% 12% 16% 41% 44% - - 43% 55% 10% 8% - 40% 41% 41% 12% 10%

ハワイ 31% 30% 45% 45% 44% 44% 29% 35% 28% 30% 10% 8% - 30% 31% 30% 18% 15%

ドイツ 28% 29% 33% 35% 38% 37% 27% 35% 29% 34% 14% 10% - 31% 28% 27% 18% 23%

シンガポール 28% 28% 22% 24% 37% 36% 30% 30% 33% 39% 20% 21% - - 20% 26% 23% 21%

カナダ 29% 28% 39% 36% 39% 39% 36% 34% 26% 28% 8% 10% - 35% 30% 28% 19% 16%

スペイン 26% 26% 33% 36% 32% 33% 24% 27% 30% 33% 10% 8% - 31% 28% 26% 22% 16%

タイ 26% 26% 19% 16% 30% 30% 22% 25% 30% 37% - - - 29% 24% 25% 27% 20%

中国本土 28% 26% 19% 16% - - 39% 38% 30% 32% 23% 21% - 26% 36% 30% 18% 16%

マカオ 21% 22% 13% 14% 33% 38% 21% 22% 27% 36% 8% 9% - 22% 23% 29% 11% 9%

オーストリア 22% 22% 28% 29% 28% 28% 23% 27% 20% 24% 11% 10% - 24% 21% 21% 15% 11%

その他欧州諸国 18% 21% 22% 26% 17% 17% 19% 23% 23% 24% 9% 10% - 27% 21% 22% 19% 16%

マレーシア 18% 18% 11% 11% 25% 26% 17% 19% 25% 30% 9% 9% - 20% - - 15% 9%

ベトナム 14% 17% 16% 17% 12% 11% 15% 12% 17% 23% 14% 14% - 23% 18% 25% 8% 10%

グアム 14% 14% 29% 30% 14% 15% 25% 27% 20% 24% 1% 2% - 8% 7% 8% 2% 2%

中東諸国(ドバイなど) 13% 13% 10% 9% 14% 14% 11% 14% 15% 17% 4% 4% - 16% 17% 17% 20% 15%

インドネシア 12% 12% 13% 12% 15% 16% 12% 10% 9% 14% 6% 6% - 14% 18% 16% - -

中南米諸国 10% 12% 16% 17% 13% 13% 9% 10% 12% 14% 2% 5% - 18% 11% 10% 8% 6%

フィリピン 10% 10% 17% 15% 13% 10% 12% 11% 6% 7% 3% 3% - 15% 14% 12% 5% 7%

インド 11% 9% 17% 10% 12% 12% 10% 9% 13% 11% 7% 5% - 10% 13% 9% 5% 6%

アフリカ諸国 8% 8% 12% 9% 11% 9% 7% 7% 10% 12% 2% 4% - 12% 8% 10% 4% 5%

その他 2% 2% 2% 1% 0% 0% 1% 1% 0% 1% 4% 3% - 2% 2% 2% 3% 3%

海外旅行はしたくない 2% 1% 1% 1% 0% 0% 3% 3% 1% 0% 7% 4% - 1% 1% 0% 1% 3%

タイ シンガポール マレーシア インドネシア全体 韓国 中国 台湾 香港

（回答は当てはまるもの全て） 

（注）上位 5項目については赤または緑色で塗りつぶしを行った。また、全体の割合において、「旅行したい国・

地域」と「回答者の国・地域」が重複している場合、当該国・地域の回答はサンプル数から除いている。 



 

 

付表２：「これまでの訪日旅行で日本のどの地域を訪問しましたか？」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答者→ 全体 韓国 中国 台湾 香港 タイ シンガポール マレーシア インドネシア

サンプル数 1798 298 272 324 370 178 197 91 68

東京 65% 61% 62% 57% 72% 64% 74% 64% 68%
富士山 33% 12% 47% 18% 40% 43% 40% 33% 44%
箱根 17% 12% 9% 21% 23% 21% 19% 9% 3%
日光 6% 3% 6% 9% 5% 8% 6% 3% 6%
松本 3% 2% 5% 2% 2% 4% 1% 4% 4%
軽井沢 4% 2% 2% 7% 6% 4% 2% 3% 3%
北海道 30% 13% 41% 34% 36% 25% 31% 26% 28%
札幌 20% 15% 16% 24% 32% 10% 22% 10% 9%
函館 10% 4% 2% 20% 18% 4% 12% 5% 0%
帯広／十勝 2% 1% 0% 3% 4% 3% 3% 1% 3%
ニセコ 2% 1% 4% 2% 1% 1% 2% 1% 4%
知床 2% 0% 3% 2% 2% 2% 1% 1% 4%
東北 4% 2% 2% 6% 4% 3% 6% 4% 4%
青森 5% 4% 3% 7% 7% 5% 4% 4% 6%
仙台 9% 4% 14% 8% 12% 12% 4% 8% 9%
松島 4% 2% 6% 4% 6% 5% 2% 2% 6%
平泉 2% 2% 4% 1% 1% 2% 1% 3% 1%
新潟 5% 2% 5% 6% 6% 6% 4% 7% 9%
北陸 2% 1% 3% 2% 2% 6% 1% 0% 3%
金沢 4% 2% 2% 5% 4% 7% 2% 3% 4%
立山／黒部 4% 1% 1% 9% 6% 5% 2% 3% 0%
富山 7% 1% 17% 3% 7% 8% 5% 7% 6%
名古屋 25% 15% 38% 26% 27% 21% 19% 22% 38%
伊勢／志摩 3% 1% 1% 2% 6% 5% 0% 1% 1%
飛騨／高山 4% 1% 1% 6% 4% 6% 4% 4% 3%
関西 14% 11% 6% 19% 18% 16% 13% 15% 10%
京都 40% 34% 45% 40% 43% 41% 41% 35% 40%
奈良 19% 15% 22% 19% 27% 16% 15% 10% 7%
大阪 47% 39% 49% 44% 61% 41% 42% 37% 50%
神戸 22% 13% 30% 22% 30% 17% 14% 20% 16%
岡山 4% 2% 5% 4% 2% 4% 5% 7% 15%
広島 10% 7% 12% 6% 7% 15% 12% 13% 29%
山陰 2% 1% 3% 2% 1% 4% 2% 2% 1%
鳥取 3% 5% 4% 2% 3% 3% 1% 1% 3%
松江／出雲 2% 1% 4% 0% 1% 3% 1% 5% 0%
四国 5% 2% 8% 5% 4% 6% 4% 10% 10%
直島 2% 0% 4% 1% 1% 5% 1% 4% 1%
高松 2% 2% 3% 1% 1% 3% 1% 2% 7%
松山／道後 2% 2% 5% 1% 1% 4% 1% 8% 6%
九州 19% 17% 16% 22% 29% 15% 8% 12% 12%
福岡／博多 16% 22% 9% 19% 20% 16% 12% 11% 6%
長崎 13% 12% 13% 12% 14% 11% 11% 9% 22%
別府／湯布院 7% 14% 3% 5% 11% 3% 4% 1% 6%
熊本／阿蘇 7% 7% 2% 10% 13% 3% 3% 4% 3%
宮崎 7% 3% 10% 7% 9% 8% 5% 4% 3%
鹿児島 7% 5% 7% 7% 14% 3% 5% 4% 4%
沖縄 15% 8% 17% 23% 16% 11% 12% 15% 19%
覚えていない/

当てはまらない
3% 4% 0% 4% 1% 6% 5% 4% 0%

（回答は当てはまるもの全て） 

（注 1）本ページの設問は訪日経験者を対象に、「これまでの」日本旅行で日本のどこを訪問したかを

尋ねたものである。 
（注 2）実際のアンケート表は回答者毎に選択肢の先頭が異なる（つまり一番上の選択肢が「東京」と

は限らない）設定としている。 
（注 3）上位 5項目については濃い赤、上位 6～10項目については薄い赤で塗りつぶしを行った。 



 

 

付表３：日本の主な観光地の認知度と訪問意欲 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答者→

認知度
訪問

意欲
認知度

訪問

意欲
認知度

訪問

意欲
認知度

訪問

意欲
認知度

訪問

意欲
認知度

訪問

意欲
認知度

訪問

意欲
認知度

訪問

意欲
認知度

訪問

意欲

サンプル数 4000 3787 500 466 500 495 500 485 500 491 500 477 500 456 500 460 500 457

東京 77% 47% 75% 32% 78% 51% 83% 51% 84% 42% 74% 50% 75% 43% 75% 55% 70% 53%

富士山 74% 48% 67% 33% 80% 61% 80% 47% 78% 32% 77% 56% 73% 52% 70% 50% 66% 50%

箱根 27% 10% 26% 8% 30% 12% 60% 27% 50% 15% 24% 6% 16% 7% 7% 2% 2% 1%

日光 14% 4% 8% 2% 21% 6% 28% 10% 15% 2% 11% 3% 10% 3% 9% 2% 6% 1%

松本 9% 2% 7% 1% 21% 5% 11% 3% 4% 0% 11% 3% 4% 1% 6% 2% 6% 2%

軽井沢 14% 7% 4% 2% 12% 4% 53% 30% 32% 12% 7% 3% 3% 1% 2% 1% 2% 1%
北海道 66% 45% 57% 21% 78% 59% 82% 62% 75% 50% 69% 47% 66% 53% 61% 47% 37% 15%
札幌 51% 23% 63% 31% 57% 23% 72% 39% 72% 30% 47% 22% 47% 21% 22% 11% 24% 9%
函館 21% 8% 18% 4% 16% 4% 57% 29% 42% 17% 9% 3% 13% 6% 5% 2% 3% 1%
帯広／十勝 7% 2% 2% 0% 10% 2% 12% 7% 18% 5% 4% 1% 3% 2% 3% 1% 2% 0%
ニセコ 5% 2% 1% 0% 15% 5% 6% 2% 5% 1% 4% 1% 3% 2% 4% 1% 2% 0%
知床 6% 2% 2% 1% 12% 2% 9% 3% 14% 5% 4% 1% 3% 1% 3% 1% 2% 1%
東北 12% 3% 10% 1% 14% 3% 27% 9% 20% 3% 8% 2% 8% 3% 7% 2% 3% 1%
青森 19% 5% 24% 5% 19% 3% 48% 17% 41% 10% 7% 2% 6% 3% 4% 2% 4% 1%
仙台 31% 9% 27% 4% 48% 15% 55% 19% 52% 10% 30% 10% 13% 3% 16% 5% 9% 3%
松島 12% 3% 8% 2% 23% 6% 14% 5% 19% 4% 9% 2% 4% 1% 8% 2% 7% 1%
平泉 5% 2% 3% 0% 15% 4% 7% 3% 6% 2% 4% 1% 3% 1% 3% 1% 2% 1%
新潟 20% 5% 12% 2% 24% 6% 45% 12% 34% 6% 12% 4% 11% 3% 8% 2% 10% 2%
北陸 6% 2% 5% 1% 12% 2% 13% 5% 6% 2% 6% 2% 3% 2% 5% 2% 2% 1%
金沢 12% 3% 9% 2% 15% 3% 26% 8% 16% 4% 11% 4% 5% 1% 5% 2% 6% 1%
立山／黒部 12% 5% 6% 1% 9% 1% 41% 23% 26% 13% 5% 3% 4% 1% 3% 0% 2% 1%
富山 17% 6% 7% 1% 38% 14% 29% 12% 27% 6% 8% 4% 5% 2% 12% 5% 8% 1%
名古屋 55% 22% 55% 13% 67% 36% 78% 43% 65% 25% 43% 13% 38% 11% 45% 18% 48% 16%
伊勢／志摩 13% 3% 3% 0% 18% 3% 38% 11% 27% 6% 7% 3% 4% 1% 3% 1% 3% 0%
飛騨／高山 10% 3% 4% 1% 9% 2% 31% 12% 13% 5% 8% 2% 5% 2% 4% 1% 3% 1%
関西 36% 11% 38% 8% 38% 10% 63% 26% 52% 15% 34% 11% 22% 6% 21% 6% 17% 4%
京都 63% 33% 65% 26% 72% 44% 74% 50% 68% 29% 66% 39% 54% 24% 48% 23% 53% 26%
奈良 34% 14% 40% 12% 54% 25% 61% 27% 56% 17% 29% 11% 16% 8% 11% 4% 9% 2%
大阪 69% 37% 70% 32% 73% 41% 83% 51% 79% 34% 65% 34% 64% 33% 61% 35% 60% 35%
神戸 54% 19% 57% 15% 70% 27% 72% 34% 65% 20% 43% 16% 39% 15% 44% 16% 39% 11%
岡山 16% 4% 15% 2% 25% 5% 31% 8% 15% 2% 10% 2% 10% 2% 9% 2% 15% 4%
広島 47% 13% 42% 8% 58% 15% 60% 16% 45% 8% 47% 17% 37% 10% 41% 10% 46% 18%
山陰 5% 1% 1% 0% 14% 3% 11% 3% 6% 1% 5% 2% 1% 1% 3% 1% 1% 0%
鳥取 13% 4% 28% 10% 21% 5% 26% 7% 19% 4% 6% 2% 3% 1% 3% 1% 2% 0%
松江／出雲 7% 2% 3% 1% 17% 4% 14% 4% 7% 1% 6% 2% 3% 1% 3% 1% 3% 0%
四国 23% 7% 12% 3% 39% 9% 50% 19% 38% 10% 15% 5% 8% 2% 11% 3% 9% 1%
直島 7% 2% 6% 0% 15% 4% 5% 2% 6% 1% 11% 4% 2% 1% 7% 2% 3% 1%
高松 8% 2% 5% 1% 18% 4% 10% 2% 7% 2% 8% 3% 4% 1% 6% 1% 6% 2%
松山／道後 8% 2% 7% 1% 18% 4% 11% 3% 10% 2% 7% 2% 3% 1% 5% 2% 5% 2%
九州 42% 15% 55% 17% 50% 17% 69% 27% 66% 23% 38% 13% 22% 9% 19% 7% 16% 4%
福岡／博多 38% 11% 52% 16% 46% 10% 61% 21% 53% 11% 36% 13% 20% 6% 19% 6% 21% 4%
長崎 45% 13% 44% 12% 53% 15% 63% 21% 54% 12% 43% 15% 27% 8% 32% 8% 42% 16%
別府／湯布院 17% 6% 36% 16% 16% 4% 24% 10% 39% 12% 6% 2% 6% 3% 2% 1% 3% 2%
熊本／阿蘇 17% 5% 17% 6% 21% 3% 38% 12% 43% 12% 5% 2% 5% 2% 4% 1% 2% 1%
宮崎 26% 7% 24% 4% 45% 13% 47% 14% 47% 10% 16% 6% 9% 4% 13% 4% 5% 1%
鹿児島 30% 11% 30% 5% 47% 17% 65% 30% 65% 27% 6% 2% 9% 4% 9% 3% 9% 3%
沖縄 53% 25% 51% 20% 67% 29% 78% 46% 72% 34% 40% 18% 42% 18% 40% 17% 37% 15%
知っている場
所はない

5% 7% 1% 3% 2% 5% 9% 8% 9%

マレーシア インドネシア全体 韓国 中国 台湾 香港 タイ シンガポール

（注 1）実際のアンケート表は回答者毎に選択肢の先頭が異なる（つまり一番上の選択肢が「東京」とは限らな

い）設定としている。 
（注 2）上位 5項目については赤または黄色で塗りつぶしを行った。 

（回答は当てはまるもの全て） 



 

 

付表４：日本の主な観光地の認知度と訪日経験 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答者→

訪日経験→ なし １回
２回

以上
なし １回

２回

以上
なし １回

２回

以上
なし １回

２回

以上
なし １回

２回

以上
なし １回

２回

以上
なし １回

２回

以上
なし １回

２回

以上
なし １回

２回

以上

サンプル数 2202 782 1016 202 114 184 228 125 147 176 127 197 130 116 254 322 102 76 303 100 97 409 53 38 432 45 23

東京 69% 83% 89% 60% 77% 90% 69% 84% 86% 76% 80% 91% 70% 87% 91% 67% 86% 83% 65% 90% 92% 73% 81% 84% 69% 78% 78%

富士山 69% 77% 82% 60% 65% 77% 73% 87% 86% 76% 77% 85% 66% 76% 84% 71% 83% 89% 67% 82% 84% 71% 66% 66% 65% 69% 65%

箱根 13% 34% 53% 9% 27% 44% 24% 35% 35% 46% 58% 75% 30% 44% 64% 13% 37% 49% 6% 16% 48% 5% 11% 24% 1% 4% 13%

日光 6% 14% 29% 3% 8% 14% 10% 22% 39% 19% 17% 45% 5% 9% 22% 3% 18% 34% 3% 10% 30% 8% 17% 18% 5% 9% 26%

松本 5% 9% 16% 3% 9% 10% 11% 22% 37% 9% 6% 16% 2% 4% 5% 7% 9% 29% 3% 0% 11% 5% 6% 21% 4% 11% 26%

軽井沢 7% 16% 31% 0% 2% 9% 5% 14% 22% 43% 46% 66% 21% 27% 40% 3% 7% 22% 2% 2% 8% 1% 4% 11% 2% 4% 9%

北海道 59% 67% 80% 51% 51% 68% 75% 74% 84% 77% 78% 89% 62% 72% 83% 66% 69% 83% 62% 71% 75% 61% 57% 66% 36% 42% 57%

札幌 40% 55% 71% 56% 57% 73% 54% 60% 59% 62% 69% 83% 61% 65% 80% 43% 48% 59% 39% 54% 66% 21% 25% 39% 24% 29% 26%

函館 9% 22% 44% 8% 12% 33% 10% 20% 24% 43% 52% 73% 21% 31% 58% 4% 9% 30% 6% 15% 35% 3% 13% 13% 2% 4% 9%

帯広／十勝 2% 6% 17% 0% 3% 4% 4% 8% 19% 3% 6% 23% 7% 11% 26% 1% 6% 16% 2% 0% 11% 2% 9% 0% 1% 7% 4%

ニセコ 2% 6% 11% 0% 4% 1% 5% 14% 31% 1% 5% 11% 2% 4% 7% 1% 4% 13% 2% 1% 9% 3% 9% 5% 1% 4% 4%

知床 2% 6% 14% 1% 4% 3% 5% 14% 22% 4% 2% 18% 5% 9% 20% 2% 4% 12% 2% 2% 9% 2% 8% 5% 1% 9% 9%

東北 5% 12% 28% 3% 9% 19% 5% 14% 27% 15% 17% 43% 9% 11% 29% 3% 8% 25% 3% 8% 26% 5% 21% 13% 2% 4% 9%

青森 9% 21% 40% 14% 21% 35% 9% 19% 34% 38% 44% 60% 28% 34% 52% 3% 10% 22% 3% 5% 19% 2% 11% 13% 3% 4% 9%

仙台 21% 35% 51% 20% 22% 39% 41% 50% 56% 51% 46% 65% 35% 50% 61% 25% 35% 47% 8% 14% 27% 13% 26% 26% 7% 18% 26%

松島 7% 12% 22% 3% 11% 11% 14% 28% 31% 7% 6% 25% 8% 12% 28% 6% 13% 21% 3% 0% 11% 8% 9% 11% 6% 13% 13%

平泉 2% 6% 11% 0% 3% 6% 7% 14% 29% 3% 5% 11% 4% 5% 7% 1% 6% 13% 2% 1% 5% 2% 8% 8% 1% 9% 4%

新潟 13% 22% 32% 7% 11% 18% 21% 25% 28% 44% 37% 51% 25% 30% 40% 7% 15% 29% 7% 14% 22% 8% 13% 11% 9% 18% 17%

北陸 3% 7% 14% 1% 6% 7% 6% 10% 24% 7% 6% 23% 2% 1% 10% 2% 8% 20% 2% 7% 5% 3% 15% 11% 2% 7% 4%

金沢 6% 11% 25% 3% 8% 15% 9% 14% 25% 13% 20% 41% 9% 10% 22% 6% 11% 34% 1% 5% 16% 4% 6% 11% 6% 7% 17%

立山／黒部 5% 10% 28% 3% 2% 11% 5% 6% 16% 27% 32% 60% 10% 14% 39% 2% 8% 17% 2% 0% 11% 2% 2% 11% 2% 4% 0%

富山 10% 17% 31% 4% 4% 12% 25% 43% 54% 23% 19% 42% 21% 18% 34% 3% 11% 25% 2% 5% 15% 12% 9% 16% 6% 18% 13%

名古屋 47% 58% 70% 47% 46% 69% 61% 73% 71% 70% 78% 86% 55% 64% 71% 37% 49% 57% 31% 37% 58% 44% 49% 47% 47% 53% 61%

伊勢／志摩 7% 14% 25% 1% 4% 6% 11% 19% 26% 34% 29% 46% 15% 25% 34% 3% 10% 20% 3% 2% 9% 2% 8% 8% 3% 2% 9%

飛騨／高山 4% 8% 22% 1% 4% 8% 5% 7% 16% 17% 23% 48% 6% 4% 21% 5% 10% 21% 4% 2% 13% 2% 9% 11% 3% 4% 4%

関西 26% 39% 55% 27% 26% 57% 35% 38% 43% 59% 59% 69% 41% 46% 60% 27% 41% 51% 15% 29% 38% 18% 30% 34% 15% 20% 48%

京都 53% 67% 79% 53% 58% 84% 64% 78% 78% 68% 69% 84% 53% 67% 76% 63% 67% 80% 41% 68% 79% 46% 60% 61% 52% 53% 70%

奈良 20% 41% 61% 21% 34% 66% 48% 59% 60% 51% 51% 77% 36% 52% 67% 19% 46% 50% 7% 20% 39% 10% 9% 29% 7% 16% 26%

大阪 62% 73% 82% 60% 61% 87% 68% 79% 76% 78% 83% 86% 72% 73% 85% 61% 71% 75% 57% 70% 80% 60% 66% 66% 59% 78% 57%

神戸 45% 56% 69% 48% 46% 73% 68% 75% 69% 65% 71% 78% 58% 59% 72% 38% 47% 59% 32% 42% 58% 42% 47% 61% 38% 42% 39%

岡山 10% 18% 27% 7% 13% 24% 13% 26% 41% 27% 24% 40% 13% 11% 18% 7% 12% 21% 5% 12% 23% 8% 19% 11% 13% 24% 30%

広島 44% 44% 57% 36% 36% 52% 56% 55% 64% 55% 50% 72% 36% 42% 50% 45% 45% 58% 35% 35% 44% 42% 38% 39% 46% 42% 57%

山陰 2% 5% 12% 0% 3% 2% 8% 16% 20% 5% 9% 19% 2% 0% 10% 2% 5% 16% 1% 0% 5% 2% 2% 8% 1% 2% 4%

鳥取 7% 13% 29% 17% 22% 44% 14% 21% 33% 20% 17% 38% 9% 11% 27% 2% 12% 13% 2% 2% 7% 3% 4% 5% 1% 2% 4%

松江／出雲 3% 7% 14% 1% 3% 5% 10% 16% 30% 7% 8% 23% 3% 6% 9% 3% 10% 16% 2% 0% 8% 2% 8% 11% 2% 7% 4%

四国 14% 25% 40% 6% 7% 21% 30% 39% 54% 43% 43% 61% 28% 28% 47% 11% 23% 25% 6% 8% 18% 9% 21% 21% 8% 11% 26%

直島 4% 7% 13% 4% 4% 10% 6% 18% 27% 3% 2% 9% 4% 4% 7% 7% 10% 28% 2% 1% 4% 6% 9% 13% 3% 7% 9%

高松 5% 8% 15% 3% 4% 8% 10% 19% 29% 6% 4% 19% 6% 3% 10% 5% 12% 16% 2% 2% 13% 4% 15% 5% 5% 13% 4%

松山／道後 4% 8% 17% 2% 3% 14% 7% 18% 35% 7% 6% 19% 8% 9% 11% 3% 9% 21% 1% 2% 10% 3% 13% 13% 5% 7% 13%

九州 31% 45% 65% 47% 47% 70% 45% 46% 62% 64% 61% 78% 58% 58% 74% 33% 42% 51% 15% 27% 42% 18% 25% 24% 15% 20% 26%

福岡／博多 29% 41% 57% 43% 47% 65% 40% 46% 55% 53% 53% 73% 46% 45% 61% 30% 45% 50% 15% 19% 38% 19% 23% 18% 21% 24% 13%

長崎 38% 45% 59% 32% 36% 62% 49% 57% 58% 56% 59% 73% 46% 47% 62% 39% 47% 53% 25% 24% 38% 33% 30% 24% 41% 49% 48%

別府／湯布院 7% 16% 39% 22% 30% 57% 8% 14% 29% 11% 14% 41% 25% 33% 49% 2% 7% 24% 3% 2% 19% 1% 6% 5% 2% 7% 9%

熊本／阿蘇 8% 16% 38% 5% 15% 33% 14% 19% 33% 30% 26% 54% 30% 32% 54% 2% 8% 17% 3% 2% 14% 3% 8% 13% 2% 4% 4%

宮崎 17% 26% 44% 18% 15% 35% 37% 49% 55% 43% 38% 56% 45% 34% 54% 11% 23% 32% 5% 7% 24% 13% 11% 18% 5% 9% 4%

鹿児島 18% 33% 54% 20% 22% 45% 36% 50% 60% 58% 63% 74% 60% 56% 72% 2% 7% 22% 6% 5% 23% 7% 21% 16% 8% 11% 13%

沖縄 45% 57% 69% 43% 49% 61% 61% 73% 71% 71% 79% 84% 69% 63% 77% 36% 40% 57% 37% 39% 60% 40% 40% 39% 36% 47% 43%
知っている場
所はない

9% 2% 0% 15% 2% 1% 2% 0% 0% 6% 4% 0% 6% 1% 0% 6% 4% 0% 14% 2% 0% 9% 4% 0% 10% 0% 0%

全体 韓国 中国 台湾 香港 タイ シンガポール マレーシア インドネシア

（注 1）実際のアンケート表は回答者毎に選択肢の先頭が異なる（つまり一番上の選択肢が「東京」とは限らない）

設定としている。 
（注 2）上位 5項目については赤、橙または黄色で塗りつぶしを行った。 

（回答は当てはまるもの全て） 



 

 

付表５ （訪日経験別）実際に行ってみたい日本の観光地「日本のどこへ行きたいで

すか？」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答者→

訪日経験→ なし １回
２回

以上
なし １回

２回

以上
なし １回

２回

以上
なし １回

２回

以上
なし １回

２回

以上
なし １回

２回

以上
なし １回

２回

以上
なし １回

２回

以上
なし １回

２回

以上

サンプル数 2006 766 1015 171 112 183 223 125 147 166 122 197 122 115 254 303 98 76 261 98 97 371 51 38 389 45 23

東京 48% 44% 47% 30% 30% 33% 43% 58% 58% 49% 48% 54% 43% 38% 43% 50% 50% 53% 41% 41% 48% 57% 39% 61% 56% 36% 39%

富士山 50% 45% 46% 27% 29% 40% 60% 62% 63% 43% 45% 52% 33% 32% 31% 55% 55% 59% 54% 51% 49% 54% 39% 32% 52% 42% 39%

箱根 4% 12% 21% 2% 8% 13% 8% 15% 17% 13% 26% 39% 7% 10% 20% 2% 11% 16% 2% 6% 20% 2% 0% 11% 1% 2% 4%

日光 1% 4% 9% 1% 2% 4% 3% 7% 11% 3% 5% 20% 2% 2% 3% 1% 6% 7% 1% 0% 10% 1% 10% 5% 1% 0% 9%

松本 1% 1% 5% 1% 1% 1% 1% 2% 12% 2% 0% 5% 0% 1% 0% 1% 0% 13% 1% 0% 4% 1% 6% 8% 1% 2% 13%

軽井沢 2% 7% 15% 0% 1% 4% 2% 4% 7% 18% 31% 40% 7% 7% 17% 1% 3% 11% 0% 0% 4% 1% 2% 3% 1% 2% 0%

北海道 40% 45% 53% 16% 20% 27% 59% 57% 61% 58% 58% 69% 44% 41% 57% 43% 51% 58% 52% 54% 53% 48% 41% 42% 14% 22% 30%

札幌 15% 26% 38% 24% 29% 40% 16% 30% 28% 26% 40% 49% 18% 20% 40% 18% 22% 33% 13% 28% 35% 9% 12% 26% 8% 11% 17%

函館 3% 8% 20% 2% 4% 7% 0% 7% 7% 14% 25% 45% 5% 9% 26% 1% 1% 13% 2% 7% 14% 2% 2% 0% 1% 2% 0%

帯広／十勝 1% 2% 6% 0% 0% 1% 1% 1% 3% 1% 4% 13% 2% 3% 8% 0% 1% 4% 0% 0% 6% 1% 8% 0% 0% 0% 4%

ニセコ 1% 1% 3% 1% 1% 0% 1% 5% 10% 1% 0% 4% 1% 1% 1% 0% 1% 5% 1% 1% 4% 1% 2% 3% 1% 0% 0%

知床 1% 1% 5% 1% 1% 1% 2% 1% 3% 0% 1% 7% 2% 2% 8% 1% 2% 3% 1% 0% 3% 1% 2% 0% 1% 2% 4%

東北 1% 3% 7% 0% 1% 2% 0% 3% 7% 3% 7% 15% 1% 2% 6% 1% 3% 5% 1% 2% 9% 1% 6% 8% 1% 0% 4%

青森 1% 6% 13% 2% 5% 7% 0% 2% 8% 8% 15% 26% 3% 7% 15% 0% 3% 7% 1% 3% 7% 1% 4% 5% 0% 2% 9%

仙台 5% 9% 16% 4% 2% 6% 10% 16% 21% 14% 11% 28% 4% 10% 13% 7% 14% 21% 2% 4% 6% 4% 10% 8% 3% 4% 9%

松島 1% 3% 6% 1% 2% 2% 2% 6% 11% 3% 2% 7% 1% 2% 7% 1% 3% 4% 1% 0% 2% 2% 2% 8% 1% 4% 0%

平泉 1% 2% 3% 0% 0% 1% 0% 6% 9% 1% 2% 5% 0% 3% 2% 0% 1% 5% 1% 0% 2% 1% 2% 0% 0% 7% 0%

新潟 3% 4% 9% 2% 1% 2% 4% 6% 7% 7% 7% 20% 4% 5% 8% 2% 6% 9% 1% 2% 9% 2% 0% 0% 1% 7% 0%

北陸 1% 1% 5% 0% 0% 2% 1% 2% 5% 2% 2% 10% 0% 0% 4% 1% 1% 8% 1% 2% 2% 1% 6% 0% 1% 0% 0%

金沢 2% 3% 7% 1% 3% 2% 2% 4% 5% 4% 7% 14% 3% 0% 7% 1% 5% 11% 1% 0% 4% 2% 0% 5% 1% 2% 0%

立山／黒部 2% 4% 14% 0% 0% 2% 0% 0% 2% 13% 18% 36% 4% 3% 23% 1% 2% 11% 0% 0% 3% 1% 0% 0% 1% 2% 0%

富山 3% 6% 11% 1% 0% 2% 7% 15% 23% 5% 8% 20% 3% 4% 7% 1% 4% 13% 1% 2% 4% 4% 6% 8% 1% 0% 0%

名古屋 17% 25% 30% 8% 13% 18% 29% 42% 42% 41% 39% 47% 25% 23% 26% 10% 11% 25% 7% 14% 19% 18% 22% 18% 15% 24% 17%

伊勢／志摩 1% 3% 8% 0% 0% 1% 0% 3% 8% 5% 10% 16% 4% 3% 8% 1% 4% 8% 0% 0% 4% 1% 0% 5% 1% 0% 0%

飛騨／高山 1% 2% 8% 1% 1% 1% 0% 1% 4% 4% 10% 21% 2% 1% 9% 1% 1% 11% 1% 0% 6% 1% 2% 0% 1% 2% 0%

関西 6% 12% 20% 4% 7% 11% 7% 12% 13% 20% 22% 33% 10% 10% 20% 7% 12% 26% 3% 7% 14% 4% 16% 18% 3% 4% 9%

京都 29% 34% 41% 24% 21% 32% 39% 47% 50% 45% 47% 57% 23% 25% 33% 38% 35% 49% 17% 31% 36% 22% 29% 29% 27% 24% 22%

奈良 7% 14% 26% 4% 8% 21% 20% 28% 30% 17% 24% 39% 9% 10% 24% 7% 14% 26% 4% 7% 20% 3% 6% 16% 2% 0% 9%

大阪 33% 40% 41% 29% 29% 36% 35% 50% 43% 47% 53% 52% 32% 30% 36% 30% 37% 46% 29% 38% 40% 34% 35% 37% 35% 40% 22%

神戸 15% 21% 28% 11% 12% 21% 21% 37% 29% 28% 32% 41% 17% 12% 25% 12% 20% 24% 10% 14% 29% 15% 20% 21% 10% 13% 17%

岡山 2% 5% 6% 2% 3% 2% 1% 9% 7% 5% 6% 12% 2% 1% 4% 1% 6% 4% 1% 2% 5% 2% 2% 3% 3% 11% 4%

広島 12% 11% 17% 7% 6% 9% 12% 13% 23% 10% 11% 25% 5% 9% 10% 15% 19% 25% 8% 6% 19% 10% 10% 11% 18% 16% 9%

山陰 1% 1% 3% 0% 0% 0% 1% 3% 7% 1% 3% 5% 1% 0% 2% 0% 3% 5% 0% 0% 3% 1% 0% 3% 1% 0% 0%

鳥取 1% 4% 8% 5% 7% 16% 3% 2% 10% 4% 6% 10% 1% 3% 6% 0% 6% 3% 1% 0% 2% 1% 4% 3% 0% 0% 0%

松江／出雲 1% 1% 4% 1% 0% 1% 2% 1% 9% 2% 1% 7% 0% 0% 2% 1% 4% 4% 1% 0% 4% 1% 2% 3% 0% 0% 0%

四国 4% 7% 12% 2% 2% 4% 5% 12% 12% 17% 12% 24% 7% 3% 14% 3% 10% 8% 1% 2% 6% 1% 12% 8% 2% 0% 0%

直島 1% 2% 3% 1% 0% 1% 0% 5% 9% 1% 0% 3% 1% 1% 2% 2% 5% 9% 2% 0% 2% 1% 4% 3% 1% 2% 0%

高松 1% 2% 4% 1% 0% 2% 2% 2% 8% 1% 1% 4% 2% 0% 3% 1% 5% 5% 1% 0% 3% 1% 0% 0% 1% 9% 4%

松山／道後 1% 2% 4% 1% 0% 1% 0% 3% 9% 1% 0% 6% 0% 3% 2% 0% 3% 5% 0% 0% 2% 1% 6% 3% 1% 2% 9%

九州 9% 15% 25% 13% 14% 21% 11% 14% 27% 26% 23% 31% 15% 19% 29% 10% 13% 21% 5% 9% 23% 6% 8% 13% 3% 7% 0%

福岡／博多 7% 10% 20% 12% 14% 20% 4% 10% 19% 13% 18% 29% 7% 5% 17% 10% 14% 24% 2% 5% 21% 6% 6% 3% 4% 2% 9%

長崎 10% 14% 19% 4% 14% 18% 7% 18% 24% 18% 17% 25% 8% 7% 16% 14% 16% 21% 6% 5% 19% 8% 8% 8% 15% 24% 13%

別府／湯布院 2% 5% 15% 5% 14% 27% 2% 2% 7% 4% 7% 17% 3% 6% 19% 1% 1% 8% 1% 0% 9% 1% 2% 0% 1% 4% 4%

熊本／阿蘇 2% 3% 13% 1% 4% 11% 1% 3% 7% 6% 7% 19% 6% 3% 20% 1% 3% 5% 2% 0% 7% 2% 0% 0% 1% 0% 4%

宮崎 3% 8% 14% 1% 4% 7% 5% 16% 22% 8% 11% 20% 7% 5% 13% 2% 10% 16% 2% 2% 10% 3% 4% 11% 1% 2% 0%

鹿児島 5% 13% 22% 2% 6% 7% 8% 22% 26% 23% 27% 37% 19% 22% 33% 1% 1% 8% 2% 2% 9% 2% 6% 3% 2% 9% 4%

沖縄 19% 27% 34% 14% 18% 26% 23% 36% 34% 42% 41% 52% 32% 36% 35% 15% 17% 32% 15% 16% 28% 16% 20% 16% 13% 22% 22%

行きたい場所
はない

4% 3% 2% 12% 11% 5% 3% 0% 0% 8% 2% 1% 7% 3% 3% 3% 1% 1% 3% 2% 2% 2% 4% 0% 1% 0% 0%

全体 韓国 中国 台湾 香港 タイ シンガポール マレーシア インドネシア

（注 1）この質問は前ページの質問において「知っている観光地」の中で「実際に行ってみたい所」を尋ねたものである。 
（注 2）実際のアンケート表は回答者毎に選択肢の先頭が異なる（つまり一番上の選択肢が「東京」とは限らない）設定

としている。 
（注 3）上位 5項目については赤、橙または黄色で塗りつぶしを行った。 

（回答は当てはまるもの全て） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※当レポートの分析内容・意見に関わる箇所は、筆者個人に帰するものであり。(株)日本政

策投資銀行の公式見解ではありません。 

 本資料は、著作物であり、著作権法に基づき保護されています。著作権法の定めに従い、

引用する際は、必ず出所：日本政策投資銀行と明記してください。 

 本資料の全文または一部を転載・複製する際は著作権者の許諾が必要ですので、当行ま

でご連絡ください。 

 

（お問い合わせ先） 

(株)日本政策投資銀行 四国支店 企画調査課（担当：千葉、石丸）℡:087-861-6676 

同     松山事務所（担当：平山）℡:089-921-8211 


